

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 4361
19 अगस्त, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

आयातित वस्त्र अपशिष्ट

4361. कुमारी सैलजा:

क्या वस्त्र मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) अमेरिका, यूनाइटेड किंगडम, कनाडा और यूरोप से पुनर्चक्रण के लिए पानीपत में आयात किए जाने वाले वस्त्र अपशिष्ट की मात्रा क्या है;
- (ख) क्या ऐसे अपशिष्ट की खतरनाक सामग्री के लिए जांच की जाती है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (ग) क्या इस प्रथा को खतरनाक अपशिष्ट संबंधी नियमों के अंतर्गत विनियमित किया जाता है और यदि हाँ, तो इस संबंध में सरकार द्वारा उठाए गए कदमों का व्यौरा क्या है?

उत्तर
वस्त्र राज्य मंत्री
(श्री पवित्र मार्घेरिटा)

(क) से (ग): भारत, विशेष रूप से पानीपत जैसे क्लस्टरों में, वस्त्र रिसाइकिंग उद्योग स्थापित होने के कारण, वस्त्र अपशिष्ट का आयातक है। उद्योग के अनुमानों के अनुसार, पानीपत में प्रतिदिन लगभग 3,000 टन वस्त्र अपशिष्ट का प्रसंस्करण होता है।

भारत सरकार ने पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय के माध्यम से, पर्यावरण संरक्षण अधिनियम, 1986 के अंतर्गत खतरनाक और अन्य अपशिष्ट (प्रबंधन और सीमा पार संचलन) नियम, 2016 (एचओडब्ल्यूएम नियम, 2016) अधिसूचित किए हैं, जो रिसाइकिंग, रिकवरी, पुनः उपयोग और उपयोग के लिए खतरनाक और अन्य अपशिष्टों के आयात की अनुमति देते हैं।

एचओडब्ल्यूएम नियम, 2016 के नियम 13 (10) के प्रावधानों के अनुसार, बंदरगाह और सीमा शुल्क प्राधिकारियों को यह सुनिश्चित करना होगा कि आयात किए जा रहे खतरनाक और अन्य अपशिष्ट के साथ संचलन दस्तावेज़ और निर्यातक देश द्वारा मान्यता प्राप्त या मान्य प्रयोगशाला से अपशिष्ट के विश्लेषण की परीक्षण रिपोर्ट संलग्न हो। इसके अलावा, नियमों की अनुसूची VII के तहत, राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्डों या प्रदूषण नियंत्रण समितियों को अन्य छूटी के अलावा अधिकार प्रदान करने और नवीकरण करने, इन नियमों के विभिन्न प्रावधानों के अनुपालन की निगरानी करने और इन नियमों के उल्लंघन के विरुद्ध कार्रवाई करने की छूटी सौंपी गयी है।
